Dieses ist alles, was Helmold uns selbst als seine Quellen angibt. Wir werden aber im weiteren Verlaufe der Untersuchung nachzuweisen haben, dass ihm noch eine ganze Anzahl anderer historischer Aufzeichnungen zu Gebote gestanden haben.

I. Adam von Bremen.

Helmolds geographische Kenntnisse gehen nicht über die des ersten gelerten Geographen des Nordens hinaus. Auch er war noch überzeugt, dass aus der Ostsee eine Durchfahrt nach den griechischen Gewässern sei, und betont dieses ausdrücklich. Aber auch in der Ethnographie der wendischen Völker ist wie Giesebrecht²) ausdrücklich hervorhebt, Helmolds Darstellung der unveränderte Nachhall der Ethnographie, meist sogar der eigenen Worte des Bremischen Chronisten.

Helmold verbindet die bei Adam geteilten Nachrichten der gesta Hammab. ecclesiae pontificum und der descriptio insularum zu einem einheitlichen Ganzen. Auch die Scholien zieht er mit in die Darstellung hinein. Er sucht aus diesen einzelnen Teilen nun ein Ganzes zu machen und man kann auch nachweisen, wie viel Mühe er sich giebt die Form

¹) Helm. I. 40. ²) L. Giesebrecht: Wendische Geschichten, Berlin 1843 I. p. 14.

nicht unter der Sache leiden zu lassen. Als Beispiel einer solchen Verarbeitung möge folgendes dienen:

Helmold I., 2.

Deinde venit ad Circipanos et Kycinis, quos a Tholenzis et Redaris separat flumen Panis et civitas Dimine. Kycini et Circipani cis Panim, Tholenzi et Redari trans Panim habitant. Hii quattuor populi a fortitudine Wilzi sive Lutici appellantur. Ultra illos sunt Linguones et Warnavi. Hos secuntur Obotriti civitas eorum Meckelenburg. Inde versus nos Polabi, civitas eorum Ratzeburg. Inde transitur fluvius Trabena in nostram Wagirensis provinciam. Civitas quondam fuit Aldenburg maritima. Sunt et insulae Baltici maris, quae incoluntur a Slavis, quarum una Vemere vocatur. Haec opposita est Waigris ita ut videri possit ab Aldenburg

Adam II., 18.

Deinde secuntur Obotriti, qui nunc Reregi vocantur, et civitas eorum Magnopolis. Item versus nos Polabingi, quorum civitas Razeburg. Ultra illos sunt Lingones et Warnabi. Mox habitant Chizzini et Circipani, quos a Tholosantibus et Retheris separat flumen Panis et civitas Dimine.

Scholion 17.

Chizzini et Circipani cis Panim fluvium habitant Tholosantes et Redarii trans Panim fluvium; hos quattuor populos a fortitudine Wilzos appellant vel Leuticos.

Scholion 13.

Travena flumen est, quod per Waigros currit in mare Balticum.

Adam II., 18.

quorum primi sunt Waigri, eorum civitas Aldenburg maritima.

Adam IV., 18.

Illae autem iusulae, quae Slavis adjacent insigniores accepimus esse tres. Quarum prima Fembre vocatur. Haec opposita est Waigris

In ähnlicher Weise verarbeitet Helmold an mehreren Stellen die in verschiedenen Büchern zerstreuten Nachrichten Adams. Einzelne Ausdrücke Adams verbessert er gerne, so verändert er stets wie schon einmal angeführt ist pagani in barbari oder Slavi. An andern Stellen corrigirt er ihn stilistisch und zeigt dadurch sein besseres Latein.

Helmold II., 9.

Saxones victoria potiti sunt et Dani terga vertentes ad naves cesserunt.

Adam II., 4.

Saxones victoria potiti sunt et Dani victi ad naves cesserunt.

er vermeidet hier das schlecht klingende victoria victi bei Adam. Aenlich

Helmold I., 3.

et bapitizatus est ipse (Wittekind) cum aliis Saxonum magnatibus et tunc demum Saxonia in provinciam redacta est.

Adam II., 12.

et bapitizatus est ipse cum aliis Saxonum magnatibus et tunc demum Saxonia subacta in provinciam redacta est.

Es widersprach offenbar Helmolds Feingefühl, dass sich subacta und redacta so unmittelbar aufeinander folgten. Einige merkwürdige Ausdrücke hat er auch von Adam angenommen, so diu für saepe, prius für potius, credulitas für fides, nihilominus für non minus. Kleine Flüchtigkeiten Adams verbesserte er sorgfältig.

Helmold I., 4 fin.

Tandem mediante papa Sergio discordia sedata est regnumque divisum est in quattuor partes, ita ut Lotharius major natu cum Italia Romam, Lotharingiam cum Burgundia possideret, Ludovicus Rhenum cum Germania regeret, Karolus Galliam, Pippinus Aquitaniam.

Adam I., 24.

Tandem mediante papa Sergio pax inter fratres convenit regnumque divisum est in tres partes, ita ut...

Helmold spricht hier richtiger von einer Vierteilung. Doch ist auch Helmold bei einer Combination mehrerer Nachrichten Adam's nicht frei von Fehlern geblieben.

Helmold I., 3.

Nullis itaque fere annis a bello vacantibus tandem Saxones ita profligati legantur, ut ex his, qui ustrasque ripas Albiae incolunt decem milia hominum cum mulieribus et parvulis in Franciam translati sint. Et hic annus est diuturni Saxonum belli tricesimus tertius, quem Francorum historici ponunt memorabilem, scilicet Karoli imperatoris tricesimum septimum, quo Widekindus, inceptor rebellionis . . . imperio subjectus est et baptizatus . . .

Adam I., 15. Nullis annis a bello vacantibus tandem Saxones ita profligati legantur ut ex his, qui incolunt utrasque ripas Albis fluminis 10 milia hominum cum mulieribus et parvulis in Franciam translati sint. Et hic est annus diuturni Saxonum belli tricesimus tertius quem Francorum historici ponunt memorabilem; scilicet Karoli imperatoris tricesimum septimum.